
����������	
����	��������������
����	��
���


��������������������������

���������� � �!�"����#�$"%��$  �$����&�'$#%

�����&��� � ���(��&$��%��#��$ ����#�")"���#&%#�#%

� �*%*�#&%���  $��� �+��$,�%#�����) &$#%�-����#&��.�/����$���#&��.�/�����(#%���

� �)""���$�"% ��#�$"% �

� �$  �$����&�'$#% !�"���#�$"% �

0 �%���  ���$% $ ������%�� �

1 �$*-%�$��$&&�% ������%�� �

2 ��#"����*%#�&&$ ������%�� �

3 4$#(5�  $��$% % ������%�� �

� 4$���%�4�$#"��"$ ������%�� �

� $�$���#%��&�'$#% ������%�� �

� �%��%��$�+$�$ ������%�� �

�� ��"�%""5�����&�% ������%�� �

�� !�#$""���$#"$� % ������%�� �

�� !��"%( �%������$##$ ������%�� �

��6����6��3 ���
	 � �������!	 � �� � ����	
� � ����������

.!	��������6�	������!������	
���/7

���!������	
�7

�%")*�#&%�4��*$&%���(�&$ *�#&�

�



1 
 

 

 

 

Su proposta del Direttore Generale Dottor Clavio Romani facente funzioni, d'intesa con l'Assessore 

al Personale, Avvocato Arianna Viscogliosi; 

 

 

Vista la seguente normativa di riferimento: 

 

a) Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali» 

e successive modificazioni ed integrazioni, che disciplina, tra l'altro, l'ordinamento 

finanziario e contabile degli Enti Locali; 

 

b) Decreto Legislativo n° 150/2009 «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni» e successive modificazioni ed integrazioni, che sottolinea 

l'importanza della coerenza tra il ciclo di programmazione finanziaria e del bilancio con 

quello di gestione della performance; 

 

c) Decreto Legislativo n° 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e successive modificazioni ed 

integrazioni, che ha introdotto il principio dell'armonizzazione contabile; 

 

d) Decreto Legislativo n° 126/2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e successive modificazioni ed 

integrazioni, che ha ulteriormente modificato la seconda parte del citato Decreto Legislativo 

n° 267/2000; 

 

Dato atto che il citato Decreto Legislativo n° n° 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nel disciplinare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) demanda: 

 

a) all’articolo 169 - comma 1 - la sua approvazione da parte dell’Organo Esecutivo, stabilendo, 

altresì, che lo stesso debba riferirsi ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, 

individuando gli obiettivi della gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni 

necessarie, ai responsabili dei servizi; 

 

b) all’articolo 108 - comma 1 - la predisposizione del Piano Dettagliato degli Obiettivi al 

Direttore Generale, così come previsto dall’articolo 197 - comma 2, lettera a); 

 

c) all'articolo 175 - comma 9 - la flessibilità del Piano Esecutivo di Gestione qualora si 

presentassero, in corso d'anno, modifiche e/o integrazioni relative agli obiettivi/indicatori, 

sulla base della periodica attività di verifica o in caso di sopravvenute esigenze; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 



2 
 

a) n° 15/2018 dell'Organo Consiliare con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici per il triennio 2018/2020 e, in particolare, il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) recante i programmi che l'Amministrazione intende realizzare nel 

triennio 2018/2020 e dai quali discendono gli obiettivi gestionali assegnati ai Dirigenti per 

l'esercizio finanziario 2018; 

 

b) n° 65/2018 della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione relativo al triennio 2018/2020 (Volume I - Risorse Umane, Strumentali e 

Finanziarie), che contiene le dotazioni in termini di risorse finanziarie, umane e strumentali 

assegnate ai dirigenti; 

 

c) n° 98/2018 della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione relativo al triennio 2018/2020 (Volume II - Obiettivi Gestionali), che definisce gli 

obiettivi gestionali in capo ai singoli dirigenti; 

 

Ricordato che: 

 

a) attraverso il monitoraggio degli obiettivi di gestione assegnati ai dirigenti, la Civica 

Amministrazione potrà verificare l'attuazione delle linee programmatiche delle missioni e 

dei programmi, anche al fine di intraprendere eventuali azioni correttive; 

 

b) il raggiungimento degli obiettivi indicati nel Piano Esecutivo di Gestione costituisce elemento 

della valutazione della performance dei dirigenti anche al fine della retribuzione accessoria; 

 

Richiamati, altresì, i seguenti provvedimenti: 

 

a) delibera n° 115 del 14 giugno 2018 della Giunta Comunale con la quale sono state approvate 

le linee di indirizzo per la definizione del nuovo sistema di valutazione della performance e 

ridefinizione del sistema di retribuzione per le posizioni dirigenziali a seguito della revisione 

del nuovo assetto della macro struttura del Comune di Genova; 

 

b) determina dirigenziale n° 2018-100.0.0-30 del 06 luglio 2018 della Direzione Generale con la 

quale è stato ridefinito il sistema di valutazione delle prestazioni dei dirigenti;  

 

Evidenziato che: 

 

a) con determina dirigenziale n° 2018-100.0.0-28 del 29 giugno 2018 della Direzione Generale è 

stata modificata e integrata la macrostruttura dell'Ente approvata con deliberazioni 

dell'Organo Esecutivo n° 256/2017 e 277/2017 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

b) con provvedimenti del Sindaco n° 227/2018, n° 228/2018, n° 229/2018, n° 230/2018, n° 

231/2018, n° 232/2018, n° 233/2018, n° 234/2018 e n° 237/2018 sono stati assegnati nuovi 

incarichi dirigenziali; 

 

c) in data 01 agosto 2018 la Direzione "Sviluppo Economico e Progetti d'Innovazione 

Strategica" ha comunicato via e-mail che l'Agenzia, che riveste il ruolo di Autorità di 



3 
 

Gestione del PON METRO, ha confermato le modalità di calcolo dei target al 31 dicembre 

2018, utili al conseguimento della riserva di premialità;  

 

Dato atto, quindi, che le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione oggetto del presente 

provvedimento sono riconducibili a due situazioni: 

 

a) nuovi incarichi dirigenziali decorrenti dal 1° luglio 2018; 

 

b) variazioni target obiettivi collegati al PON METRO; 

 

Preso atto che nella seduta del 12 settembre 2018 il Nucleo di Valutazione, nel rispetto di quanto 

stabilito dal "Sistema di Valutazione delle Prestazioni dei Dirigenti - Metodologia e Procedure", ha 

deliberato che ove ricorra il caso di assegnazione di due Municipi ad un unico Dirigente 

Responsabile, ogni obiettivo, ai fini della valutazione, sarà considerato al 50%, in modo che il 

valore complessivo dei sei obiettivi assegnati sia reso equivalente al peso complessivo di tre 

obiettivi; 

 

Valutata, pertanto, la necessità di apportare alcune integrazioni/modifiche agli obiettivi e relativi 

indicatori, procedendo, altresì, alla correzione di meri errori materiali, come risulta dagli Allegati 

"A" e "B" che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espresso dal 

Direttore Generale; 

 

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell'articolo 97 - comma 2 - del 

citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

 

1) di approvare le integrazioni/modifiche agli obiettivi e relativi indicatori del Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020 (Volume II - Obiettivi Gestionali) approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n° 98/2018 così come risulta dagli Allegati "A" e "B" che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo 

n° 196/2003 «Codice in materia di protezione dei dati personali» e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 - 

comma 4 - del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

 



4 
 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale  

Stefano Balleari Antonino Minicuci 

 

 



��������������	�
������� �����������������������������
����� �
�����
�!�"!��
�

�##�$$�	
��%����&���$�'�����#�&$�������
�!�����(����������	��
���������������)��
��'%*�%+�����

�������%���#%$���%*$����$�#*%�$�

������������������������������������������������������������� 

���������	��������������������������������������!����"�����	��
���������������# 


�������������������

�������������������
�

���������������������������

�



����������	��
��	�����������������������������	��

����������	��������������������������������

����

���	 � �������� � �� � 
����	� � ��������� � ��� !"# � �� � � � $%#&&%'%�


#(&%�)* %+�

�*��������	��

����������	�����,&��-��.�������/(���01�����+

�� � ������� � �	���� � 
	������� � �� � ������ � 		 � ����	���� � ������	 � �� � ���������

�������������

����������

�����������������	�

���������	���� !"#$�%

���&������'���	��������	�����


